
COMUNICAÇÃO INTERNA

Licitações e Contratos Administrativos 

Nº: PE-14-2024-I DATA: 18/02/2024
DE: Pregoeiro do BDMG PARA: Vice-Presidência do BDMG

 
Para: Sr. Antônio Claret de Oliveira Junior
           Vice-Presidente do BDMG
 
Ref.: Pregão Eletrônico BDMG-11/2024 - homologação da licitação
 
 
Sr. Vice-Presidente
 
Trata-se de licitação na modalidade pregão eletrônico, para atualização de licenciamento de so�wares Microso�, incluindo garan�a
de atualização e manutenção de versão dos so�wares pelo período de 3 (três) anos
 
O edital foi publicado em 30/05/2024, pela Imprensa Oficial de Minas Gerais e nos portais do BDMG e Compras MG (item
SEI 89410435).
 
Foram apresentados tempes�vamente dez pedidos de esclarecimento, nove dos quais foram devidamente respondidos (itens
SEI 90024141 e  90373975) e publicados (itens SEI 90024329 e 90374330). O outro pedido de esclarecimento, apesar de tempes�vo,
não foi conhecido por ser inepto, nos termos do edital, item 2.3, inciso II; item 2.3.2 e respec�vo subitem; e item 2.3.4. Dois pedidos
de esclarecimento apresentados intempes�vamente não foram conhecidos (item SEI 90374792).
 
A sessão pública foi realizada no dia 17/06/2024, com a par�cipação efe�va de três empresas: TELEFONICA BRASIL S.A.;
BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA; e LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A. As empresas INGRAM MICRO
TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA. e TELSINC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA., apesar de terem sido
credeciadas junto ao sistema Compras MG e constarem na ata como par�cipantes, não apresentaram proposta nem enviaram
representante para par�cipação na sessão pública.
 
Realizada a fase de lances, classificaram-se em primeiro lugar a BRASOFTWARE, com o valor global de R$8.110.000,00; em segundo
lugar a LANLINK, com o valor global de R$8.119.000,00; e em terceiro lugar a TELEFONICA, com o valor global de R$8.429.925,09.
 
Seguindo o rito estabelecido pelo sistema Compras MG, após a fase de lances foi verificada a conformidade da proposta originalmente
apresentada pela licitante até então melhor classificada. 
 
Para obje�vação do princípio da eficiência, e obedecendo a orientação da SEPLAG para o uso do sistema Compras MG, em seguida a
BRASOFTWARE foi convidada para negociar o valor global de sua proposta. No entanto, a empresa não aceitou nenhuma das
propostas de redução do valor feitas pelo pregoeiro. 
 
Foi verificada a conformidade da proposta readequada ao úl�mo valor ofertado. A proposta readequada foi apresentada
pela BRASOFTWARE com o valor global de R$ 8.099.983,64 para adequação dos valores unitários apresentados. 
 
Realizada a fase recursal em relação à fase de análise da proposta, não houve intenção de recurso manifestada pelos fornecedores
par�cipantes do lote. 
 
Na fase de habilitação, as condições de regularidade jurídica, de regularidade fiscal e de regularidade econômico-financeira foram
verificadas mediante o relatório CRC, nos termos do edital, itens 6.6.2 e 6.6.6. O atendimento ao que determinam os itens 2.2.5 e
2.3.5 de habilitação foi verificado mediante acesso aos respec�vos portais da internet, com a emissão das cer�dões referentes,
também conforme o edital. Pelo que determina o edital, item 6.6.3.1, foi concedido o prazo de duas horas para que a BRASOFTWARE
encaminhasse os documentos rela�vos à habilitação técnica, conforme edital, item 2.5 e subitens, o que foi feito tempes�vamente.
 
Analisada a documentação de habilitação apresentada pela licitante (item SEI 90579873), com o apoio da Superintendência de
Tecnologia no tocante aos requisitos de habilitação técnica (item SEI 90580431), foi constatado o atendimento a todas as condições de
habilitação, de forma que a BRASOFTWARE foi declarada habilitada e vencedora da licitação. 
 
Realizada a fase recursal em relação à habilitação, não houve intenção de recurso manifestada pelos fornecedores par�cipantes do
lote.



 
O objeto da licitação foi adjudicado à BRASOFTWARE, que fez chegar em 18/02/2024 a proposta readequada o úl�mo valor ofertado
(item SEI 90585031).
 
Assim, encaminho os autos do processo a Vossa Senhoria para que, caso concorde com o aduzido nesta CI, encaminhe-os ao Sr.
Presidente, em razão da polí�ca de delegação de competências, com recomendação pela homologação do certame, a qual será
registrada no Portal de Compras MG pela Gerência de Licitações e Contratos - GP.LC.
 
Respeitosamente,
 
Evandro Dolabella Melo
Pregoeiro do BDMG

Documento assinado eletronicamente por Evandro Dolabella Melo, Pregoeiro, em 18/06/2024, às 18:50, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 90585498 e o código CRC
72EB87C8.

Referência: Processo nº 5200.01.0000572/2024-65 SEI nº 90585498

Rua da Bahia, 1600  - Bairro Lourdes - Belo Horizonte - CEP 30160-907 

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS

Vice-Presidência

  

Processo nº 5200.01.0000572/2024-65

Belo Horizonte, 19 de junho de 2024.

Procedência: Despacho nº 1/2024/BDMG/VPRE
 
Des�natário(s): Gabriel Viégas Neto - Diretor Presidente - BDMG

 

 

DESPACHO

 

Estou de acordo com o aduzido na CI PE-14-2024-I (item SEI 90585498) e recomendo a V.Sª. que homologue a licitação, nos
termos dos norma�vos internos e da legislação específica.

 
 
 

Antônio Claret de Oliveira Junior

Vice-Presidente

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG

        

 

Documento assinado eletronicamente por Antônio Claret de Oliveira Júnior, Vice-Presidente, em 19/06/2024, às
09:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de
2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 90597986 e o código CRC
383FF283.

Referência: Processo nº 5200.01.0000572/2024-65 SEI nº 90597986

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

  

DESPACHO 

 

  

Referência: Processo nº 5200.01.0000572/2024-65. 

Para: Sr. Pregoeiro, Evandro Dolabella Melo

 

 

Belo Horizonte, 19 de junho de 2024.

 

Despacho Decisório

 

Nos termos da legislação específica, do Regulamento Interno do BDMG e do Edital e considerada a Comunicação Interna nº
PE-14-2024-I (item SEI 90585498) homologo a licitação BDMG-11/2024, processo de compras nº 5201006 000002/2024
no portal Compras MG, tendo sido o objeto adjudicado à BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, pelo valor global de
R$ 8.099.983,64.
 
 
 

Gabriel Viégas Neto
Diretor Presidente

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Viégas Neto, Presidente, em 19/06/2024, às 15:52, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 90669210 e o código CRC
1BD0D393.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

